
JUDETUL  OLT 
COMUNA  ICOANA 

DISPOZIŢIE  
Nr. 149 din 30.08.2023 

 
Privind nominalizarea echipei de implementare a proiectelor finanțate prin Mecanismul de 

redresare și reziliență precum și salarizarea personalului care face parte din echipă 
  

 
Luând act de: 
Contractul de finanțare – nr. 1174DOT/02.08.2023 în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență -  Proiect cod F-PNRR-Dotari-2023-1402, cu titlul "DOTAREA 
UNITATILOR DE INVATAMANT DIN COMUNA ICOANA, JUDETUL OLT"  ; 

Având în vedere : 
-Dispoziția Primarului comunei Icoana nr. 148/30.08.2023 privind  majorarea 

indemnizațiilor lunare a primarului și viceprimarului comunei Icoana ca urmare a 
implementării de proiecte prin Mecanismul de redresare și reziliență ; 

-Referatul nr. 1691 din 29.08.2023 întocmit de comp. Achizitii publice, concesionari, 
integrare europeana ;  

Cu respectarea prevederilor:   
a) art. 16, alin. (2^1) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice, cu modificările și completările aduse prin Ordonanța Guvernului 
nr.19/31.01.2023 precum şi art. 4 coroborat cu art. 6 din Regulamentul-Cadru privind 
criteriile pe baza cărora se stabileşte procentul de majorare salarială pentru persoanele 
prevăzute la art. 16 alin. (1) şi (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, precum şi condiţiile de înfiinţare a posturilor în afara 
organigramei în cadrul instituţiilor şi/sau autorităţilor publice care implementează proiecte 
finanţate din fonduri europene nerambursabile şi/sau prin Mecanismul de redresare şi 
rezilienţă, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.234/15.03.2023; 

b) art. 4 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările  și 
completările ulterioare;   

În temeiul art. 154,  alin. (1), art. 155 alin. (5), lit. „e”, art. 196, alin. (1), lit.”b”  si   
art. 197, alin. (1), alin. (4) si (5) din O.U.G. nr.  57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare ; 

D I S P U N : 
 

 Art. 1. Se nominalizează echipa de implementare a proiectului :  
 ,, DOTAREA UNITATILOR DE INVATAMANT DIN COMUNA 

ICOANA, JUDETUL OLT ’’ cod F-PNRR-Dotari-2023-1402 ,  
  finanțat din fonduri nerambursabile în cadrul Planului Naţional de Redresare și Reziliență,     
  în următoarea componenţă: 

a) Viceprimar,  Nelu MIHAI - manager proiect  
b) Secretar general comuna, Viorel NICOLĂIȚĂ – membru, responsabil juridic 
c) Consilier superior, Florin MATEI – membru, responsabil financiar 
d) Consilier superior, Cristina TOMA  - membru,  responsabil tehnic 
e)  Consilier achizitii publice, Lorena BOULEANU – membru, responsabil achizitii 

            Art. 2.- (1) Începând cu data 01.09.2023, pe durata implementării proiectelor, cei 
patru membri nominalizați în echipa de implementare a proiectelor, beneficiază de o majorare 
a salariului de bază cu un procent de până la 50%,  în raport cu timpul alocat pentru realizarea 
activităţilor specifice proiectelor şi fără a depăşi timpul de lucru maxim prevăzut de lege,  



fara a depasi nivelul indemnizatiei lunare a functiei de viceprimar, in limita bugetului aprobat 
cu aceasta destinatie, după cum urmează : 
 a)până la 20 de ore pe lună se acordă o majorare salarială de 10%; 

b)între 21 şi 40 de ore pe lună se acordă o majorare salarială de 20%; 
c)între 41 şi 60 de ore pe lună se acordă o majorare salarială de 30%; 
d)între 61 şi 80 de ore pe lună se acordă o majorare salarială de 40%; 
e)peste 80 de ore pe lună se acordă o majorare salarială de 50%. 
(2) În primele 5 zile ale fiecărei luni calendaristice, în funcţie de numărul de ore 

efectiv lucrate în luna anterioară, conform pontajului lunar semnat de managerul de proiect, 
se stabileşte procentul de majorare salarială acordat pentru activitatea desfăşurată în luna 
anterioară pentru personalul nominalizat în echipa de proiect, în condiţiile art. 16 alin. (1) din 
Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 3. (1) Echipa de implementare a proiectelor este responsabilă de realizarea 
activităţilor ce decurg din contractele de finanţare în termenul comunicat de autoritatea de 
management,  în cele stabilite a fi efectuate prin proiect, precum şi a celor care derivă din 
obligaţiile beneficiarului faţă de autoritatea finanţatoare conform contractului de finanţare 
semnat.  

(2) Activităţile prestate de către personalul nominalizat în echipa de implementare a 
proiectelor sunt reflectate corespunzător în cuprinsul fişei postului aferente proiectelor,  
atribuţii care completează fişele de post ale funcţiei de bază deţinute în cadrul primăriei. 

Art. 4. Prevederile ce decurg din emiterea prezentei dispoziţii vor fi duse la 
îndeplinire de către echipa de implementare prevăzută la art. 1 şi compartimentul financiar-
contabil . 

Art. 5. Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu, întermenul prevăzut de 
lege, Instituției Prefectului -Judeţul Olt, personalului din structura funcţională a administraţiei 
publice locale.  

 

                                 P  R  I  M  A  R, 
                              Gabriela ANCUȚA                  
 

                          CONTRASEMNEAZA  PENTRU  
                                           LEGALITATE, 

                                                                                                     SECRETAR GENERAL   
                                                                                                                       Viorel NICOLĂIȚĂ 

 
 


